令和 6 年 8 月 28 日

木曽広域連合議会

議長 下出 謙介 様

総務常任委員会委員長

                         委員長  松井 淳一

総務常任委員会調査報告書

本委員会の所管する事項について、調査の結果を会議規則第 76 条の規定によ

り下記のとおり報告します。
記

1 事件名  (1) 8 月定例議会上程議案等について

(2) 令和 5 年度木曽広域連合一般会計歳入歳出決算について

(3) 令和 6 年度一般会計補正予算（第 2 号）について

2 日 時  令和 6 年 8 月 21 日（水）午後 2 時 22 分～3 時 30 分

3 場 所  木曽広域連合 クラフト室

4 出席者

(議  長)

(委  員)

下出謙介

松井淳一、早川親利、千村孝男、永井嘉男、

栗屋正一、鈴木 武 （以上 7 名）

5 説明者  (事 務 局)  古野昌敏、石其 正、吉村好一朗、楯 憲吾、

   (議会事務局) 鈴木哲也、村仲秀昭 （以上 6 名）

6 調査の結果及び概要

(1) 8 月定例議会上程議案等について

   認定第 1 号 令和 5 年度木曽広域連合一般会計歳入歳出決算について

議案第 20 号 令和 6 年度木曽広域連合一般会計補正予算（第 2 号）につ

いて

今議会上程の総務常任所管案件について議案書により説明を受けた。

(2) 所管事務について

   ・消防関係 消防本部より、

    ①消防通信指令事務共同運用について

②南分署高規格救急車整備事業について

③マイナ保険証を活用した救急業務実証事業について

④令和 6 年木曽広域管内火災発生状況について

資料に基づき説明を受けた。

  ・情報センター関係 情報センターより、

①デジタル基盤活用推進事業について

②防災力強化事業について

③ＣＡＴＶ等を利用した情報の共有化について

④ペーパーレス化推進事業について

⑤ドローンを活用した災害対策インフラ整備について

⑥自治体ＤＸ・ＩＣＴ利活用推進事業各部会進捗状況について

⑦ケーブルテレビ専用チューナーを使用した「トランスモジュレーシ

ョン方式」サービスの終了について

資料に基づき説明を受けた。

 7 所 感

(1) 各課所管事務について

① 成果説明書の記載方法について

成果説明書、各課実施概要と評価として、Ａ実施概要、Ｂ評価、Ｃ課

題を記載するなどして、わかりやすい説明書となった。

     また、各課実施概要と評価記載内容に対応する、決算書のページを記

    載するなどしてわかりやすい記載となった。

     事業費が記載されてない事業があるので、次年度の成果説明書には、

記載していただきたい。また、多額の不用額がある事業は、不用額とそ

の理由を記載していただくよう検討していただきたい。

 ② 情報センター所管事務について

    ペーパーレス事業などデジタル化はスピード感をもって行っていただ

きたい。